
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ RISOLVE.NET ENERGIA S.R.L. DI BRESCIA 

DELL’INCARICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP E ALL'ENERGY MANAGER 

DELL'AZIENDA RELATIVAMENTE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO ENERGIA MIES2 

PERIODO 2021-2022– IMPORTO € 48.312,00 IVA22% COMPRESA.CIG ZBC3247C21. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio–Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio–Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

Visti: 

il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

il Decreto legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. con particolare riguardo 

al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd “decreto semplificazioni”), convertito in legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

Rilevato che: 

 

con deliberazione  n.3 del 7 gennaio 2021 l'Asst Santi Paolo e Carlo procedeva con l'adesione alla 

Convenzione Consip “MIES 2” lotto 13 multiservizio tecnologico integrato con fornitura di energia ottobre 

2021/settembre 2028  per un importo complessivo stimato in € 78.213.705,15 + IVA 22% – CIG 

85860096C4 nominando quale RUP della Procedura Paolo Pelliccia Direttore della SC Provveditorato e 

come DEC del Servizio Luigi Zanolli ed  Eva Bellini Dirigenti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale; 

 

a seguito di indicazioni della Direzione Amministrativa veniva individuato per competenza come gestore del 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001574    del 05/07/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

servizio MIES2 in sostituzione della  SC PROVVEDITORATO  -  la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e, 

pertanto, si ritiene di trasferire l’incarico di RUP - a Luigi Zanolli Dirigente, quello di DEC ad Antonio 

Filippo e Salvatore Di Marco, nonché nominando assistente al RUP Zuska Spirko Yee, tutti in servizio 

presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;  

 

Considerato che 

la normativa in materia e, più in particolare, l’art. 31, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che 

il RUP possa, laddove l’appalto sia particolarmente complesso ed oneroso, avvalersi di professionisti esterni 

a supporto delle valutazioni e conseguenti decisioni mediante incarichi da affidarsi, in caso di importi 

inferiori alla soglia di € 40.000, in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);  

 

le problematiche relative agli efficientamenti energetici sono complesse e richiedono professionalità 

specifiche in materia, sia sotto il profilo dei contenuti tecnico-economici che per quanto riguarda gli aspetti 

legali; 

 

in organico non vi sono figure professionali esperte in grado di adempiere a tali compiti e di supportare il 

RUP nella valutazioni della definizione delle attività previste post adesione nella Convenzione Consip e del 

passaggio delle competenze tra  le Società uscenti,  EDISON (Presidio  S.Carlo) e ENGIE (Presidio San 

Paolo) ed il nuovo Gestore del Servizio di Energia MIES2 – SIRAM , per l’analisi delle quali occorre 

un’approfondita e specifica esperienza maturata negli anni nel settore di riferimento oltre che effettuare 

un’approfondita analisi tecnica, economica e legale, nonché effettuare incontri in contraddittorio con 

l’operatore economico; 

 

stante il valore e la complessità della proposta, è opportuno che il RUP si avvalga di un professionista che 

abbia maturato pluriennale esperienza nel mercato della gestione dell’energia e nelle attività di consulenza e 

assistenza di cui trattasi e che la Società RISOLVE.NET ENERGIA S.R.L. di Brescia e, nella fattispecie 

l’Ing. Gianluca Fontana , soggetto individuato per l’espletamento dell’incarico, possiede questi requisiti, 

come si evince dal curriculum vitae agli atti d’ufficio; 

 

VISTA l’offerta RN2021-02 in data 29/03/2021 presentata per le vie brevi dalla Società RISOLVE.NET 

ENERGIA S.r.l di Brescia , esperta nel settore in quanto già titolare di analoghi incarichi presso analoghi 

Enti sanitari agli atti d’ufficio relativa alle attività di supporto al RUP e all'Energy Manager dell'azienda 

relativamente alla gestione del servizio energia MIES2 periodo 2021-2022– all’assistenza al RUP che 

quantifica il relativo onere in € 39.600,00 oltre € 8.712,00  per I.V.A. 22% per totali € 48.312,00 come sotto 

esposto: 

 

Consulenza avvio del contratto MIES 2 € 21.000,00 oltre IVA 22% 

Consulenza Annuale € 13.000,00 oltre IVA 22% 

Eventuali incontri aggiuntivi € 700,00 a giornata (stimati in indicativi 8 incontri) € 5.600,00 oltre IVA 22% 

da liquidarsi sulla base della effettiva fruizione; 

 

Dato atto 

 

che detto preventivo viene ritenuto congruo dal RUP; 

 

che la verifica sulla regolarità contributiva dell’aggiudicatario ha dato esito positivo; 

 

PRESO ATTO della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico 

esercizio 2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

Versione V2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di nominare RUP della Convenzione Consip “MIES 2” lotto 13 multiservizio tecnologico integrato con 

fornitura di energia ottobre 2021/settembre 2028 per un importo complessivo stimato in € 

78.213.705,15 + IVA 22% – CIG 85860096C4 Luigi Zanolli, DEC Antonio Filippo e Salvatore Di 

Marco, assistente al RUP Zuska Spirko Yee;  

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società 

RISOLVE.NET ENERGIA S.R.L. - 25122 Piazza Vittoria 9 (BS) nella persona dell’Ing. Gianluca 

Fontana l’incarico per attività di supporto al RUP e all'Energy Manager dell'azienda relativamente alla 

gestione del servizio energia MIES2 per il periodo 2021-2022  per l’importo di € 39.600,00 oltre € 

8.712,00  per I.V.A. 22% per totali € 48.312,00 come sotto esposto: 

 

consulenza avvio del contratto MIES 2 € 21.000,00 oltre € 4.620,00 per  IVA 22% per totali € 

25.620,00;  

Consulenza Annuale € 13.000,00 oltre € 2.860,00 per IVA 22% per totali € 15.860,00; 

eventuali incontri aggiuntivi € 700,00 a giornata (stimati in indicativi 8 incontri) € 5.600,00 oltre € 

1.232,00 per  IVA 22% per totali € 6.832,00 da liquidarsi sulla base della effettiva fruizione; 

 

3. di imputare l’importo di € 48.312,00 IVA 22% compresa sul conto 3F030400 – “Gestione Calore”, 

CDC 101010101 “Costi Generali dell’Azienda costi comuni”, CDR TEC sui bilanci di competenza 

come sotto esposto: 

 

anno 2021 € 25.620,00 

anno 2022 € 22.692,00 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, Flavio Cislaghi, e che la sua esecuzione è affidata a Luigi Zanolli in qualità di RUP e ad 

Antonio Filippo e Salvatore Di Marco in qualità di DEC ai sensi e agli effetti del D.lgs. n. 50/2016, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 25.620,00  S 3F030400 - Gestione Calore 101010101 2021001791 2021
€ 22.692,00  S 3F030400 - Gestione Calore 101010101 2022001791 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Per il Direttore Socio Sanitario Cesare Lari, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Germana Maldifassi

Dirigente/Responsabile proponente: Luigi Zanolli

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


